本校在金融機構開立專戶儲存孳息，並按人分戶列帳管理。聘僱人員因契約期限屆

滿離職、或經本校同意於契約期限屆滿前離職、或在職因公、因病或意外死亡者，

發給公、自提儲金本息。本校依該辦法規定按月提撥，並認列退休撫　費。

財團法人私立中原大學財務報表附註(續)

～ 4～

依「中原大學退休福利儲金制度實施辦法」，符合資格之專任教職員工得自願

參加，參加該辦法之專任教職員工每月自提儲金上限為薪俸(本俸)之百分之五。本

校依該辦法規定，每月依教職員工個人自提儲金同一比率提撥公提儲金委託金融保

險機構操作，由「中原大學教職員工退休福利儲金管理委員會」統籌管理。凡參加

該辦法之專任教職員工可於退休、資遣或自行離職時依該辦法一次或依年金方式給

付。本校依該辦法規定按月提撥，並認列退休撫　費。

依「勞工退休金條例」之規定，按約聘員工每月工資6％之提繳率，提撥至勞

工保險局，並認列退休撫　費。

(九)權益基金

凡學校創辦時接受董事與外界之各項捐助及學校營運賸餘轉入數皆屬之，包括

「指定用途權益基金」及「未指定用途權益基金」。

凡因契約、法令、外界捐贈或學校經一定程序撥充，以供特定目的使用之基金

列為「指定用途權益基金」，其借方對應科目為「特種基金」。

依「私立學校法」第四十六條之規定，當年度收支執行後有賸餘款者，應於決

算經主管機關備查後一個月內，彌補以前年度收支互抵之不足後，將餘額保留於學

校基金，並列為「未指定用途權益基金」。前項賸餘款，報經主管機關同意，得於

其累積盈餘二分之一額度內轉為有助增加學校財源之投資，或流用於同一學校法人

所設其他學校。

依本校捐助章程規定，其他團體機構或私人捐贈之財產均為本校所有，其管理

使用悉依「私立學校法」暨其施行細則有關之規定辦理。

本校解散清算後，所剩餘財產應歸屬學校所在地之自治團體，作為辦理教育事

業之用。

(十)所得稅

本校係屬公益財團法人組織。如符合行政院頒布之「教育、文化、公益、慈善

機關或團體免納所得稅適用標準」者，得免納所得稅。

(十一)收入及費用
收入及費用以權責發生時為入帳基礎，依「私立學校會計制度之一致規定」按

功能別及性質別歸類表達。

財團法人私立中原大學財務報表附註(續)

～ 5～

三、會計變動之理由及其影響

本校(含附屬機構)自民國九十七學年度起，首次適用民國九十七年二月修訂之「私

立學校會計制度之一致規定」及教育部台會(二)字第0960070215號函之規定，將固定資

產由報廢法變更為直線法提列折舊及原列入固定資產之電腦軟體改列為無形資產項下，

並追溯重編民國九十六學年度財務報表；又，若干科目配合民國九十七學年度之表達予

以重分類。前述重編及重分類情形彙總如下：

 重 編 前 金 額 金額借(貸)影響數 重 編 後 金 額

平衡表科目：

現金及銀行存款 $  1,237,134,444 (33,799,114) 1,203,335,330

附屬機構投資 4,302,432 (625,214) 3,677,218

特種基金   - 29,008,508 29,008,508

退休基金   - 4,790,606 4,790,606

固定資產：

－成本 7,676,235,264 (175,002,088) 7,501,233,176

   －累計折舊   - (1,700,466,855) (1,700,466,855)

   7,676,235,264 (1,875,468,943)   5,800,766,321
電腦軟體：

－成本   - 175,002,088 80,430,526

   －累計攤銷   (94,571,562)

   80,430,526
指定用途權益基金   - (26,956,004) (26,956,004)

未指定用途權益基金 (6,929,325,640) 5,703,060,382 (1,226,265,258)

累積(餘)絀 (1,901,772,023) (3,721,217,655) (5,649,945,682)

   349,782,555
 (3,748,173,659)
本期(餘)絀   - (349,782,555) (132,267,088)

   217,515,467
   (132,267,088)

收支餘絀表科目：

  附屬機構收益 (467,032) 123,700 (343,332)

  董事會支出 4,498,905 282,609 4,781,514

  行政管理支出 357,704,684 14,608,727 372,313,411

教學研究及訓輔支出 1,261,722,347 201,261,298 1,462,983,645

推廣教育支出 73,380,471 1,239,133 74,619,604

本期(餘)絀 (349,782,555) 217,515,467 (132,267,088)

另，民國九十六學年度之現金流量表及現金收支概況表中若干金額依上述規定及民

國九十七學年度之表達予以重分類。

財團法人私立中原大學財務報表附註(續)

～ 6～

四、現金及銀行存款

 98.7.31

97.7.31

(重編後，附註三)

現金及零用金 $  690,000 890,000

約當現金   -  56,952,630

支票存款 235,331,620 221,560,820

活期存款 56,967,566 32,431,880

定期存款   1,174,000,000   891,500,000

 $  1,466,989,186   1,203,335,330

支票存款中包含配合國科會研究計劃款項開設之支票專戶存款，活期存款中包含教

育部軍訓處補助教官及護理老師待遇之專戶存款，依規定此款項與學校一般款項分開，

不得流用。截至民國九十八年及九十七年七月三十一日，上列支票存款及活期存款專戶

餘額分別為216,656,476元及209,031,083元。

五、應收款項

  98.7.31   97.7.31

應收教育部補助款 $  58,780,976 86,330,932

應收利息 2,317,664 4,566,451

其他應收款   214,623   -

 $  61,313,263   90,897,383

[…]

董 事 長： 管理委員會
主任委員：

園  長： 製  表：

～38～

財團法人私立中原大學附設幼稚園

現金收支概況表

民國九十七年八月一日至九十八年七月三十一日(民國九十七學年度)

及九十六年八月一日至九十七年七月三十一日(民國九十六學年度)

單位：新台幣元

 97學年度

 %

96學年度
(重編後，註一)

 %

經常門現金收入：

學雜費收入 $  7,162,315 92 6,629,427 93

補助及捐贈收入 359,500 4 430,185 6

財務收入 60,850 1 42,006 1

其他收入 213,120 3 151,237 2

應收預收項目調整增加(減少)數   13,967   -   (124,149)   (2)

經常門現金收入合計數   7,809,752   100   7,128,706   100

經常門現金支出：

行政管理支出 1,590,935 20 1,649,478 23

教學研究及訓輔支出 4,916,800 63 4,763,030 67

其他支出 516,212 7 497,015 7

減：不產生現金流出之支出 (98,029) (1) (123,700) (2)

應付預付項目調整增加(減少)數   99,350   1   (44,200)   -

經常門現金支出   7,025,268   90   6,741,623   95

經常門現金餘(絀)   784,484   10   387,083   5

購置動產及其他資產現金支出：

機械儀器及設備 95,680 1 34,500   -

圖書及博物 52,115 1 59,137 1

其他設備   3,990   -   14,000   -

購置動產及其他資產現金支出   151,785   2   107,637   1

本期現金餘(絀) $  632,699   8   279,446   4

註一、會計變動之理由及其影響

本幼稚園自民國九十七學年度起，首次適用民國九十七年二月修訂之「私立學

校會計制度之一致規定」及教育部台會(二)字第0960070215號函之規定，將固定資

產由報廢法變更為直線法提列折舊，並追溯重編民國九十六學年度財務報表；又，

若干科目配合民國九十七學年度之表達予以重分類。前述重編及重分類之情形彙總

如下：

 重編前金額 金額借(貸)影響數 重編後金額

平衡表科目：

固定資產：

－成本 $  1,500,112   -  1,500,112

 －累計折舊   -  (625,214)   (625,214)

   1,500,112 (625,214)   874,898

  累計(餘)絀 (4,302,432) 467,032 (3,333,886)

   501,514

   968,546

  本期(餘)絀   -  (467,032) (343,332)

   123,700

  (343,332)

收支餘絀表科目：

  行政管理支出 1,611,682 37,796 1,649,478

教學研究及訓輔支出 4,677,126 85,904 4,763,030

本期餘(絀) 467,032 (123,700) 343,332

另，民國九十六學年度之現金流量表及現金收支概況表中若干金額依上述規定

及民國九十七學年度之表達予以重分類。

註二、現金及銀行存款

  98.7.31   97.7.31

活期存款 $  1,829,330 1,196,631

定期存款   2,000,000   2,000,000

 $  3,829,330   3,196,631

註三、應收款項

  98.7.31  97.7.31

應收補助款 $  5,000   40,000

～ 39～

～ 40～

註四、固定資產

民國九十七學年度及九十六學年度之固定資產變動明細表如下：

 97學年度

項 目 期 初 餘 額 本期增加 本期減少 期 末 餘 額

成   本：

機械儀器及設備 $  426,250 95,680 56,800 465,130

圖書及博物 517,602 52,115   -  569,717

其他設備   556,260   3,990   31,000   529,250

 1,500,112 151,785 87,800 1,564,097

減：累計折舊   625,214   83,357   73,128   635,443

 $  874,898   68,428   14,672   928,654

 96學年度(重編後，註一)

項 目 期 初 餘 額 本期增加 本期減少 期 末 餘 額

成   本：

機械儀器及設備 $  391,750 34,500   -  426,250

圖書及博物 458,465 59,137   -  517,602

其他設備   542,260   14,000   -   556,260

 1,392,475 107,637   -  1,500,112

減：累計折舊   501,514   123,700   -   625,214

 $  890,961   (16,063)   -   874,898

於民國九十八年及九十七年七月三十一日，上述固定資產均無抵質押之情事。

註五、預收款項

  98.7.31   97.7.31

預收學費收入 $  354,478   375,511

註六、餘絀

民國九十七學年度及九十六學年度變動明細表如下：

 97學年度

 累 積 餘 絀 本期餘絀 合 計

期初餘額 $  3,333,886 343,332 3,677,218

上期餘絀轉列數 343,332 (343,332)   -

本期餘絀   -   771,838   771,838

期末餘額 $  3,677,218   771,838   4,449,056

 96學年度(重編後，註一)

 累 積 餘 絀 本期餘絀 合 計

期初餘額 $  3,594,449 (260,563) 3,333,886

上期餘絀轉列數 (260,563) 260,563   -

本期餘絀   -   343,332   343,332

期末餘額 $  3,333,886   343,332   3,677,218

～ 41～